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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem „Posouzení rizik vybrané pracovní činnosti“. Posuzo-

vaným předmětem je výroba dámského svátečního Uherskoostroţského kroje, konkrétně

vrapených rukávců. Práce se skládá z teoretické a praktické části. V první z nich, jsou po-

psány pojmy jako management rizika, riziko, analýza rizik, bezpečnost a ochrana zdraví

při práci, ergonomie, bezpečnost technických zařízení a expozice. Praktická část se zaobírá

popsáním historie výroby krojů, analýzou významu výroby lidového oděvu v regionu a

vlastním postupem zhotovení tohoto typu kroje. Analýza výrobního procesu tvorby vrape-

ných rukávců zkoumá rizika hrozící zaměstnancům. Závěr popisuje doporučené návrhy

opatření ke sníţení míry rizika.

Klíčová slova: management rizika, analýza rizika, bezpečnost a ochrana zdravý při práci,

bezpečnost technických zařízení

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the topic "Risk assessment of selected work activity". The

subject of the assessment is the production of the women's Uherskoostroţský festive

costume, specifically crumpled sleeves. The thesis consists of theoretical and practical part.

In the first one, concepts such as risk management, risk, risk analysis, occupational health

and safety, ergonomics, safety of technical equipment and exposure are described. The

practical part deals with the description of the history of folk costumes production, the im-

portance of the production of folk clothing in the region and its own process of making this

type of costume. The analysis of the manufacturing process of creating the crumpled slee-

ves examines the risks posed to employees. The conclusion describes the recommended

risk reduction measures.

Keywords: risk management, risk analysis, occupational health and safety, safety of tech-

nical equipment
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ÚVOD

Téma bakalářské práce je zaměřeno na rizika při pracovní činnosti. Neţádoucí účinky, kte-

ré při tomto vznikají, se přímo odvíjí od jejich druhů. Rizika jsou všude kolem nás, a po-

kud se projeví, záleţí na tom, jak velkou škodu mohou způsobit člověku. Díky různým

opatřením mohou být eliminována a za pomoci ochranných pracovních pomůcek při výko-

nu práce, nemusí být pro pracovníka ohroţujícím faktorem. Následky jsou pak výrazně

redukovány nebo jsou minimální či zanedbatelné.

Druhů rizik je velké mnoţství, nevztahují se pouze na pracovníky na dílnách v dělnických

profesích, ale týkají se všech zaměstnanců. Liší se velikostí a oblastí, kde mohou působit.

Bezpečnost pracovníků je v dnešní době na předních místech při řešení rizik, kde jednotli-

vé nástroje pro výkon pracovních úkonů mohou být nebezpečné např. kvůli rotujícím čás-

tím nebo ostrým hranám. Tato problematika se netýká pouze pracovníků s nástroji, ale

vstupují i do manaţerských oblastí. Ve svém důsledku způsobují potíţe v dalších odvět-

vích. Dopad na organizaci je poté i z pohledu ekonomického, a to především odrazem v

části zabezpečující příjmy zaměstnanců, zbrzděním případného rozvoje, dále implemento-

váním nových bezpečnostních prvků pro podnik, které by vedly k větší bezpečnosti jednot-

livých pracovníků.

Tato bakalářská práce se věnuje bezpečnostním rizikům při výrobě lidových krojů, kon-

krétně dámského svátečního kroje. Výběr oboru je nasnadě vzhledem k mimořádně

folklorně bohaté místní oblasti Slováckého Dolňácka. Tento typ oděvu je významně spjat s

historickým vývojem odívání našich zemí. Za posledních sto let došlo k viditelnému posu-

nu ve vzhledu, avšak technologie výroby zůstala zachována, přestoţe je pouţíváno moder-

nější přístrojové vybavení. To s sebou nese moţná bezpečnostní rizika, která v dřívějších

dobách při vlastní výrobě nebyla.

Hlavním důvodem výběru této pracovní činnosti je krojová dílna v místě autorova bydliště

v Uherském Ostrohu, kde mu bylo umoţněno realizovat bakalářskou odbornou praxi. Ru-

kodělná práce je téměř vytěsněna výrobou strojovou a průmyslovou. Tímto autor chtěl

poukázat na rizika a moţné následky při ruční výrobě konkrétního výrobku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAGEMENT RIZIKA

Management rizika je prostorově a časově závislý systematicky opakující se proces obsa-

hující kromě činností souvisejících s analýzou rizika v první řadě především rozhodování o

riziku se všemi jeho součástmi a náleţitostmi. Hlavní zásadou tohoto managementu má být

především aktivní ovládání moţných ztrát vedoucích následně k omezení počtu realizaci

nebezpečí a zmenšení jejich závaţnosti. Tento postup lze aplikovat na celou organizaci v

mnohých oblastech a na mnohých úrovních v kterékoliv etapě existence. [1]

Předmětem managementu rizika je (Obr. 1):

 stanovení kontextu,

 identifikace rizik,

 analýza rizik,

 hodnocení rizik,

 ošetření rizik,

 komunikace a konzultace,

 monitorování a přezkoumávání.

Je jisté, ţe tato náplň nelze realizovat náhodně nebo nárazově. V počátku je nutné pro fun-

gování utvořit vhodný systém, odpovídající svým rozsahem charakteristice subjektu. Jiný

systém managementu rizika pouţíváme pro jednotlivce, odlišný je příklad společnost a

určitě s jiným pracuje kaţdá jednotlivá organizace dle svého zaměření. [1]

Obr. 1 Vztahy mezi rámcem, principy a procesy u managementu rizik [2]
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Stanovení kontextu

Pojem vymezí základní měřítko pro řízení rizik a určí rozsah platnosti a vhodné podmínky

postupu. Vezmou se na vědomí jednotlivé parametry, vnitřní i vnější, související s kom-

pletní organizací. Zohlednit se dále musí i ostatní podklady k dalším konkrétním rizikům,

která jsou posuzována. Stanoví se a dohodnou cíle k jejich posuzovaní, podmínky rizik. [2]

Posouzení rizik

Jedná se o ucelený postup identifikace rizik, analýzy a závěrečné hodnocení. Vlastní po-

souzení rizik se děje na několika různých úrovních organizace např. dle hierarchie dané

společnosti, pracovních oddělení, dle projektů, jednotlivých činností nebo konkrétních spe-

cifických rizik. V dané situaci se pouţívají nejvhodnější nástroje a techniky, pro určitou

činnost. Díky technice posuzování rizik se lépe pochopí jednotlivá rizika, jejich příčiny,

následky a pravděpodobnost vzniku. [2]

Identifikace rizik

Podstatou je odhalit, jaké situace nebo rizika mohou vzniknout, které případně ovlivní do-

saţení cílů posuzovaného systému nebo i organizace. Celý proces v sobě nese vlastní zjiš-

tění příčin a zdroje rizika, jednotlivých událostí, konkrétních situací a okolností. [2]

Analýza rizik

Chápání hrozeb je důleţitou součástí analýzy rizik. Umoţňuje náhled k hodnocení jednot-

livých rizik, k vlastnímu posouzení, zdali je třeba rizika ošetřit, ale také vyhodnotí nej-

vhodnější strategie a metody ošetření rizik. [2]

Hodnocení rizik

Srovnání předpokládaných jednotlivých stupňů rizika a podmínek určených při stanovení

kontextu, jehoţ cílem je určit význam úrovně a typu rizika. Pochopení rizika získaného

během analýzy rizik za účelem rozhodnutí o budoucích zásazích napomáhá při hodnocení

rizik. [2]

Ošetření rizik

Následný krok po hodnocení rizik je ošetření rizika. Zde je zohledněna volba a odsouhla-

sení jedné nebo více moţných variant jak upravit pravděpodobnost výskytu, důsledek rizik,

případně obojí a implementování těchto moţností. Následně je proveden opakovaný proces

posuzování nové úrovně rizika se zaměřením na určení přijatelnosti vůči dříve stanoveným

kritériím. V závěru se rozhodne, je-li potřebné další ošetření. [2]
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Komunikace a konzultace

Účinná komunikace a konzultace se zúčastněnými stranami vede k efektivnímu posuzování

rizik. Spolupráce zainteresovaných účastníků z procesu managementu rizik vede k náleţi-

tému stanovení kontextu, propojení různých oblastí odborných znalostí pro identifikaci a

analýzu rizik, vypracování individuálního komunikačního plánu. [3]

Monitorování a přezkoumávání

Monitorování a přezkoumávání jako součást procesu managementu rizik, jehoţ cílem je

ověřit, zda předpoklady o rizicích zůstávají nadále platné, jsou dodrţovány očekávané vý-

stupy, pouţité techniky posuzování rizik jsou adekvátně pouţity a závěrečné ošetření rizik


[…]


tivní opatření

V
ý
zn

am

V
ý
sk

y
t

O
d
h
al

en
í

M
o
ţn

é
ri

zi
k
o

Doporučená

opatření

O
d
p
o
v
ěd

n
o
st

T
er

m
ín

kulmování
kontakt s horkým

povrchem kulmy

popálení neopatrnost
ochranné omotávky

konečků prstů
6 6 5 180

látkové

ochranné

rukavice

Rauš
12

/19

popálení tvarování kadrlí
ochranné omotávky

konečků prstů
6 6 3 108

látkové

ochranné

rukavice

Rauš
12

/19

zabalení kroje
stříhnutí nůţkami

do ruky

poranění horní

končetiny
neopatrnost není 7 4 2 56

nůţky s kula-

tou špičkou
Rauš

12
/19

předání kroje X X X X X X X X X X X

Hodnota X je uvedena u pracovních činností vykonávané manaţerem společnosti.
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6.2 Závěry, zjištění a návrhy opatření

Pro posouzení rizik při výrobě a navrţení opatření byla pouţita FMEA analýza, která řešila

bezpečnost a ochranu zdraví práce švadleny při výrobě vrapených uherskoostroţských ru-

kávců. Vyhodnocení rizik FMEA analýzy je uvedeno na Obr. 12.

Obr. 12 Výsledný graf moţných rizik FMEA analýzy [Zdroj: vlastní]

Pracovní procesy výroby vrapených rukávců s nejvyšším ohodnocením moţného rizika na

základě vypracované FMEA analýzy, se týkali šití a ţehlení, kde pracovnice přichází do

styku s hroty jehel, horkými povrchy a ostrými hranami nástrojů.

Navrhovaná opatření pro zvýšení bezpečnosti pracovnice při práci byly několika charakte-

rů a to technického, kam spadá přizpůsobení pracovního prostředí, dále pak organizač-

ních částí jakou jsou kontrola obrazovek příslušných zařízení, se kterými švadlena pra-

cuje, školení, zaučení, seznámení se s pracovními nástroji nezbytnými pro výrobu a pra-

covním řádem dílny. V poslední řadě osobní ochranné pracovní pomůcky, které mohou

předejít úrazům při pouţívání nástrojů u výroby krojů.

Doporučená opatření zmíněná přímo v FMEA analýze, technického a organizačního zamě-

ření by měla mít za úkol sníţit výskyt pracovních úrazu na základě zvýšení bezpečnosti

zařízení v dílně a větší informovanosti pracovnic o procesech ve výrobě.
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Ochranné pomůcky, mezi které se mimo jiné řadí ochranné pracovní brýle (Obr. 13), tex-

tilní ochranné rukavice (Obr. 13), nůţky s kulatou špičkou (Obr. 14), rouška na ústa, ná-

prstky a další, by měli pomáhat předejít nebo zmírnit působení neţádoucích účinků nástro-

jů neopatrným zacházením pracovnic s nimi, sníţit výskyt pracovních úrazů a lepé chránit

zdravý pracovnic na dílně.

Obr. 13 Ochranné pracovní pomůcky - brýle a látkové rukavice [Zdroj: vlastní]

Obr. 14 Nůţky s kulatou špičkou [Zdroj: vlastní]
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo posoudit rizika při vybrané pracovní činnosti. Konkrétně se

jedná o práci švadleny vyrábějící lidový kroj, kde se vyskytuje podíl jak ruční činnosti, tak

pouţití výrobních strojů. Z uvedeného vyplývá velké mnoţství faktorů přispívajících k

bezpečnostním rizikům v této oblasti výroby. Díky specifice pracovní náplně společnosti

Lidové tradice a řemesla, o.p.s. je v zájmu všech zúčastněných minimalizovat úrazy a po-

škození zdraví, neboť vysoce odborná činnost jednotlivých pracovnic nedovoluje při jejich

pracovní neschopnosti operativní a adekvátní zástup. Je tedy ţádoucí rizika co nejvíce sni-

ţovat a tím pádem maximálně zvyšovat bezpečnost práce a dodrţování předepsaných pra-

covních postupů.

Vzhledem k ustupujícímu oděvnímu průmyslu na našem území je jistě zajímavé, jaká

moţná rizika v tomto oboru mohou vzniknout. Lidový oděv v naší oblasti Slovácka nejen-

ţe není na ústupu, ale v posledních letech zaţívá svou renesanci. Zakázková výroba lido-

vého kroje a podrobná dokumentace tak bude přínosem pro budoucí generace. Další jeho

vývoj a posun bude jen kombinací přesného dodrţování původních technologických postu-

pů, ale také nových trendů v oděvním průmyslu.

V práci byly pouţity dvě analýzy za pouţití všech dostupných informací, kdy první SWOT

analýza se zaměřila na výrobu krojů v regionu. Druhá metoda, FMEA analýza slouţila pro

posouzení rizik u výroby dámského Uherskoostroţského svátečního kroje, zejména pro

krojovou část vrapené rukávce.

Úkolem SWOT analýzy bylo odhalit silné a slabé stránky výroby krojů v regionu, kde díl-

na působí. Oblast je dosti provázaná s krojovou tradicí, folklorem a tvorbou lidového odě-

vu. Ve SWOT analýze proto převaţují silné stránky s příleţitostmi nad hrozbami a slabými

stránkami. Krojová výroba by určitě měla vyuţít potenciál regionu, pokračovat ve výrobě a

dále udrţovat a podporovat krojovou tradici v regionu Slováckého Dolňácka.

Aplikací FMEA analýzy při pracovní činnosti - výroba vrapených rukávců, byly zjištěny

nejrizikovější práce. Na základě ohodnocení rizik byla následně navrhnuta opatření k jejich

minimalizaci. Vyuţití této bakalářské práce není jen pro konkrétní společnost, ale pro vět-

šinu firem působících v oděvním průmyslu.
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