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Téma bakalářské práce: Posouzení rizik vybrané pracovní činnosti

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce se zaměřuje na posouzení rizik při pracovní činnosti, konkrétně výroby

lidového kroje. Teoretická část obsahuje základní pojmy z analýzy rizik a BOZP. Vzhledem

k tomu, jak se věnuje student výrobě a výrobním procesům v praktické části, mohla být i

teoretická část doplněna kapitolou z této problematiky. Jinak má teoretická část logickou

strukturou a koresponduje se zadáním bakalářské práce. V praktické části se pak student

věnuje vlastní výrobě lidového kroje. Možná až příliš velkou část věnuje historii krojů,

z pohledu zadání práce se tato kapitola jeví spíše nepodstatnou. Svoji tradici výroba krojů

v daném regionu bezesporu má, což vyplývá i ze SWOT analýzy. Pro posouzení rizik

pracovní činnosti pak byla jako stěžejní metoda vybrána FMEA, která je vypracována velmi

detailně. Součástí analýzy jsou návrhy na eliminaci zjištěných rizik.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Dokázal byste popsat konkurenční prostředí Vámi zvoleného podniku?

2) Jak velké je riziko vzniku nové konkurenční firmy?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ………B-velmi dobře.

V Uherském Hradišti dne…21. 5. 2019

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně